Licet hactenus plura ita generaliter dicta sint, particula ria tamen hinc et inde consideranda sunt; quantò enim plus irrogatur irreverentiae, vel scandalum timetur, tantò major debet esse causa. Immo quandoque nulla poterit esse sufficiens causa: ut in causa Sancti Hermenegildis, qui meritò recusavit Communionem recipero ab Episcopo Ariano, cum ejus impius pater hoc exigeret in signum professionis Arianae.

### N. 39. DE INTENTIONE NECESSARIA EX PARTE MINISTRI.

*S. Thom. quest. 64. art. 8. et 10.*

I. *Ad valorem Sacramenti requiritur intentio faciendi quod facit Ecclesia.* II. *Intentio ex parte subjecti.* III. *Est quadruplices.* IV. *Actualis.* V. *Virtualis.* VI. *Habitualis.* VII. *Et interpretativa.* VIII. *Non sufficit habitualis.* IX. *Nec interpretativa.* X. *Actualis est optima.* XI. *Sed virtualis sufficit.* XII. *Ut in exemplis.*

AN ad validam confectionem Sacramenti requiritur intentio in Ministro?

I. R. Affirmative: scilicet illa intentio faciendi quod facit Ecclesia: ita ut Sacramentum mimice et irrisorie, vel ab amente, ebrio vel alio rationis impote collatum sit nullum.

Hanc Doctrinam tradit Conc. Florent. (vide num. 4.) et similiter Trid. sess. 7. can. 11. *de Sacramentis*: “Si quis dixerit, in Ministris, dum Sacra menta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia, anathema sit.”

Hujus primaria ratio petitur ex institutione Christi, quae constat imprimis ex traditione.

Deinde etiam colligi potest ex verbis et modo, quibus Christus Sacraenta instituit, v. g. *Idum dixit: Quorum remiseritis peccata. . et quorum retineritis, &c.* quæ verba supponunt, Ministrum ex proposito et deliberatione Sacraenta conferre.

Confirmatur ex ratione S. Thomæ hic a. 8. in Corp.: “Quando aliquid se habet ad multa, oportet, quod per aliquid determinetur ad unum, si illud effici debeat: ea verò, quæ in Sacramentis aguntur, possunt diversimodè agi; sicut ablutio aquæ, quæ fit in Baptismo, potest ordinari et ad munditiam corporalem, et sanitatem corporalem, et ad ludem. Et ideo oportet, quod determinetur ad unum, id est, ad sacramentalem effectam per intentionem abluentis.”

Qualis requiritur intentio ex parte subjecti seu Ministri?

II. R. Notandum, quod intentio sit actus voluntatis tendens in finem: unde intentio necessaria in Ministro consistit in actu ejus voluntatis, que vult actionem externam Sacramenti sub ratione faciendi quod facit Ecclesia.

III. Intentio autem illa ex parte subjecti distingui potest quadruplex, scilicet actualis seu formalis, virtualis, habituialis et interpretativa.

Quænam dicitur intentio actualis?

IV. R. Est præsens et actualis animi applicatio ad id, quod deliberatè agitur.

An hæc requirit, ut quis corde vel ore formaliter dicat: intendo, volo hoc facere, &c. v. g. intendo baptizare, consecrare, &c.?

R. Negativè; sed sufficit, quod ad ministranda Sacraenta vocatus, et ad illa se accingens, reverenter incipiat contrectare materiam, &c. Hæcque intentio erit actualis implicita, seu in actu exercito.

Imò improbandæ sunt scrupulosæ illæ reflexiones super ipsa intentione, utpote quæ impediant devotionem, et super ipso objecto actus diminuant attentionem.

V. *Virtualis* est illa qua quis vi intentionis actualis ante habitæ, et moraliter adhuc perseverantis, sui compos applicat se ad agendum, et in actione prereditur, sed ob aliquam mentis evagationem non advertit intentionis sue objectum sive id, quod facit.

VI. Intentio *habitualis* consistit in dispositione quadam solùm habituali: qualis est voluntas præterita interrupta,

item dispositio voluntatis, quæ nec actualiter est, nec unquam fuit, sed quæ eliceretur, si hoc vel illud menti occurreret.

VII. *Interpretativa* dicitur ea, quæ non procedit à voluntate ut principio eliciente, sed solum ut effectus voluntarius in causa juxta interpretationem moralem: qualis est v. g. in ebrio, qui novit, se in ebrietate solitum facere actiones sacramentales. His præmissis:

VIII. Intentio habitualis ad perfectionem Sacramenti non est sufficiens: quia haec non sufficit ad actum humanum, immo propriè non est intentio.

Obj. S. Thom. hic art. 8. ad 3. dicit: " Licet ille, qui aliud cogitat, non habeat actualem intentionem, tamen habet intentionem habitualem, quæ sufficit ad perfectionem Sacramenti."

R. Quod per intentionem habitualem intelligat S. Thomas virtualem, ut patet ex contextu; nam subjungit: " Puta, cum Sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum, quod facit Ecclesia. Unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio ejus ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentionis perficitur Sacramentum." Ubi evidens est, particulas has ex virtute primæ intentionis significare intentionem virtualem.

IX. Nec etiam sufficit interpretativa; quamvis enim ex voluntate præcedenti actio Sacramentalis sic possit esse voluntaria ut effectus in causa, tamen hic et nunc non exercetur à Ministro ut ab agente rationali.

X. Intentio verò actualis certò sufficit, cùm sit optima. Hæc, licet non sit necessaria, studiosè tamen ad illam conari debet Minister, ut docet S. Thom. art. 8. ad 3. " sed hoc (prosequitur) non est totaliter positum in hominis potestate: quia per intentionem, cùm homo vult multum intendere, incipit alia cogitare, juxta illud Ps. 39. Cor meum dereliquit me."

XI. Sufficit ergo, et ut minus requiritur intentio virtualis: quia hæc dicitur virtualis, quæ vi actualis præcedentis influit in actum, et proinde sufficit ad actum humanum.

XII. Unde ille, qui advertenter ivit ad Baptisterium, Confessionale, Altare, &c. ministratus, validè baptizat, absolvit, consecrat, &c. licet tempore ministerii distractus foret.

Pariformiter loquendum de Sacerdote, qui super corpore posuisset Hostias minores consecrandas, quamvis tempore Consecrationis de eis non cogitaret.

Similiter dic de Parocho, qui mediâ nocte excitatus ad mox ministrandum Sacramentum Baptismi, Pœnitentia, Extremæ-Uncionis, &c. sic semi-dormiens currit ad Baptisterium, &c. et ita adhuc turbatus Sacramentum ministrat.

#### N. 40. DE INTENTIONE NECESSARIA MINISTRI EX PARTE OBJECTI.

I. *Facere quod facit Ecclesia est intentionis.* II. *Quod est.* III. *Quadruplex.* IV. *Non requiritur intentio effectus.* V. *Nec faciendi verum Sacramentum.* VI. *Et S. Th.*

I. LUTHERANI et Calvinistæ consequenter ad suum principium erroneum de Sacramentorum efficacia, quo volunt, Sacraenta non esse nisi signa, quibus in nobis excitatur fides, quâ justificamur, docent, ad valorem Sacramenti sufficere, ut res et verba ponantur, qualiscumque sit intentio Ministri; quia ad excitandam fidem non desinunt esse apta.

Hunc errorem proscripsit Tridentinum superiori Num. 1. citatum docens, requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia.

*Quotupliciter distingui potest objectum intentionis faciendi quod facit Ecclesia?*

*Resp.* Quadrupliciter: unde et talis intentio etiam est quadruplex.

1º Intentio faciendi merè actionem externæ cæremoniæ, quasi materialiter, sumptæ, sine ulla voluntate personali faciendi Sacramentum, vel quod facit Ecclesia: unde hæc vocari solet intentio merè externa.

2º Intentio potest esse non tantum exterius faciendi ritum externum, sed etiam intus et animo faciendi generaliter quod facit Ecclesia, quidquid interim Minister sentiat de ipsa Ecclesia. Hæc intentio dicitur interna.

3º Intentio faciendi veri nominis Sacramentum, ut facit Ecclesia Romana.

4º Intentio conferendi effectus Sacmentales. Deinde quadruplex illa intentio potest esse particularis, sive expli-

cita et expressa, vel generalis, sive implicita et confusa: deinde etiam absoluta vel conditionata. De quibus Num. 41. et seq.

*Quænam intentio ex quatuor prefatis requiritur et sufficit ad valorem Sacramenti?*

*Resp.* Imprimis non requiritur quarta, sed sufficit, etiam cum voluntate non conferendi effectum, intentio, quæ simpliciter ac generatim vult facere quod facit Ecclesia; effectus enim non spectat ad essentiam Sacramenti, sed illud, quantum est de se, necessariò consequitur. Vid. S. Thom. art. 6. ad 1.

Hinc quamvis hæretici negent, per Sacraenta conferri gratiam, validè tamen baptizant, &c.

Sic etiam Paganus, licet non credat Baptismum aliquid operari posse, baptizat tamen valide: modò formam Ecclesiæ, &c.

Deinde nec requiritur tertia, seu intentio conficiendi veri nominis Sacramentum, vel faciendi quod facit Ecclesia Romana, ut dicitur Numero sequenti.

*An sufficit prima, seu intentio merè externa, licet in animo dicat Minister: nolo conficere Sacramentum?*

*Resp.* Negativè: sed insuper requiritur interna, sive ut Minister actum externum ponat, intendens per illum, saltem implicitè, facere Sacramentum, seu quod facit Ecclesia. Patet ex Conciliis Florentino et Tridentino, quæ præter materiam et formam, requirunt in Ministro intentionem faciendi quod facit Ecclesia, atqui qui solùm ponit exteriùs materiam et formam non habet intentionem faciendi, sed tantùm simulandi, quod facit Ecclesia: ergo, &c.

Hinc Alexander VIII. damnavit hanc propositionem 28.: "Valet Baptismus collatus à Ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat; intùs verò in corde suo apud se resolvit: non intendo facere quod facit Ecclesia."

Deinde S. Thom. (quem quidam contrarium putant) hâc quæst. 64. art. 10. dicit: "Intentio Ministri potest perverti dupliciter: uno modo respectu ipsius Sacramenti: putà cùm aliquis non intendit Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere: et talis perversitas tollit veritatem Sacramenti, præcipue quando suam intentionem exteriùs manifestat."

Dicit: *Precipue quando suam &c.* ergo etiam, si exteriùs eam non manifestet, et omnia serio peragat: cùm autem ulteriùs dicat, intentionem Ministri etiam posse perverti per hoc, quòd abutatur v. g. Baptis̄mo ad finem malum, evidenter innuit S. Thom. se utrobique agere de intentione personali Ministri.

*Obj.* Una ex rationibus, quare non requiratur probitas in Ministro, est, ne dubium sit Sacramentum: ergo ob eandem rationem non requiritur intentio interna Ministri.

*Resp.* Neg. conseq. Præterquam quòd utrumque dependeat à positiva voluntate Christi, magnum inter utrumque est discrimen; cùm etiam probitas Ministri non tantum sit occulta, sed etiam valdè incerta, et de qua nec ipse Minister certus est omnino (nemo enim scit, an odio, an amore dignus sit); si illa igitur essentialiter requireretur, tolleretur certitudo moralis de valore Sacramenti.

Tolleretur quantum autem ad intentionem, cùm illa quasi sponte habeatur, et in hoc puncto à Ministris vix erretur nisi planè dedità operâ malignantibus, sic necessitas intentionis certitudinem moralem minimè impedit: adeoque non minus congruè potuit eam Christus requirere, et requisivit, quām debitam materiæ et formæ applicationem, et legitimam Ministri potestatem, licet ex eorum defectu occulto eadem sequantur incommoda.

Cæteras objectiones vide apud Anthores.

Notat Steyaert, quòd de intentione parùm disertè egerit antiquitas; speculativè quidem, quia diu nulli circa hoc orti sunt errores, practicè vero, quia ut mox dictum est. vix à Ministris hic errari potest nisi planè dedità operâ malignantibus.

#### N. 41. DE INTENTIONE EXPLICITA ET IMPLICITA CONCIENDI SACRAMENTUM.

- I. *Sufficit intentio implicita.*
- II. *Quam non excludit error circa Sacramentum.*
- III. *Vel circa Ecclesiam.*
- IV. *Nec intentio contraria erronea.*
- V. *Vel abutendi Sacramento.*
- VI. *Intentio debet esse determinata.*
- VII. *Saltem quoad materiam presentem.*

**An ad perfectionem Sacramenti requiritur intentio**

particularis, seu explicita et expressa faciendi Sacramentum, vel faciendi quod facit Ecclesia Romana?

I. R. Negativè: sed sufficit intentio generalis implicita et confusa, sufficienter determinans ea, quæ exterius aguntur, ad esse sacramentale.

II. Hinc S. Thom. in 4. dist. 6. quæst. 1. art. 3. quæstiunculâ 2. ad 1. dicit: "Quamvis ille, qui non credit, Baptismum esse Sacramentum, aut habere aliquam spiritualem virtutem, non intendit, dum baptizat, conferre Sacramentum; tamen intendit facere quandoque, quod facit Ecclesia, etsi illud reputet nihil esse: et quia Ecclesia aliquid facit, ideo ex consequenti et implicitè intendit aliquid facere quamvis non explicitè."

III. Similiter non requiritur, ut Minister explicitè intendat facere quod facit Ecclesia Romana; sed sufficit ut simpliciter et generatim velit facere quod Christus instituit, vel quod facit vera Ecclesia, quæcumque illius sit sententia de Ecclesia: ut declarat praxis Ecclesiæ ratum habentis Baptisma Hæreticorum. Cum enim vera Ecclesia sit sola Romana, et hæc faciat veri nominis Sacramentum, sic intentione illâ generali continetur intentio implicita faciendi quod facit Ecclesia Romana.

Sed quid, si haberet duas intentiones repugnantes, v. g. Hæreticus baptizat intendens facere quod Christus instituit, aut quod facit sua Ecclesia, sed non quod facit Ecclesia Romana?

IV. R. Talis moraliter loquendo validè baptizabit: quia, non obstante illâ voluntatum contrarietate ex ignorantia aut errore conceptâ, habetur intentio absoluta generalis faciendi, quod Christus instituit, vel quod facit vera Ecclesia, qualem putat esse suam. Aliud tamen foret, si ita restringeret intentionem, ut absolutè nolle facere quod Christus instituit, si idem quoque faceret Ecclesia Romana; sed talis restrictio est extraordinaria.

An ad perfectionem Sacramenti requiritur in Ministro intentio recta?

V. R. Modò habeatur recta intentio respectu Sacramenti, sive intentio saltem implicita faciendi Sacramentum, validum erit Sacramentum, licet ulterior intentio recta non sit: unde docet S. Thom. hæc quæst. 64. art. 10. in Corp. "Si Sacerdos intendat aliquam feminam baptizare, ut abu-

tatur eā, vel si intendat confidere Corpus Christi ut eo ad beneficia utatur. Et quia prius non dependet à posteriore, indè est quòd talis intentionis perversitas veritatem Sacramenti non tollit, sed ipse Minister ex tali intentione graviter peccat."

An intentio Ministri debet esse determinata quoad certam personam vel materiam?

VI. R. Affirmativè, ut patet ex ipsis formis Sacramentorum: sic *per ega te baptizo, ego te absolvo*, certa et determinata persona designatur, et in forma Eucharistiae pronomen *hoc* designat determinatam materiam consecrandam.

VII. Hinc in Missali Romano, ubi de defectibus Missæ, §. 7. sic legitur: "Si quis habeat coram se undecim Hostias, et intendat consecrare solum decem, non determinans, quas decem intendit, non consecrat in his casibus, quia requiritur intentio." Non enim dari potest ratio, quare in casu una consecrata potius foret, quam altera.

Quid si quis putet, tantum esse 10 Hostias, et essent 11, vel se tenere unicam, et tenet duas?

R. Omnes regulariter erunt consecratae; quia habet intentionem consecrandi id, quod ante se positum est, sive ejus intentio fertur simpliciter in materiam praesentem.

Et sic ordinariè intelligi debet, nempe intentionem Ministri dirigi ad materiam personam præsentem simpliciter: unde si putet, se baptizare masculum, et est femina, vel se absolvere Joannem, et est Petrus, validum conficiet Sacramentum: quia intentio ejus fertur (ut solet et debet) in præsentem, quiscumque sit. Aliud tamen foret, si restingeret suam intentionem ad hanc determinatam personam, et nullo modo ad aliam.

#### N. 42. DE INTENTIONE CONDITIONATA.

- I. *Conditionata intentio subsistens.*
- II. *De preterito vel præsenti non officit Sacramentum.*
- III. *Sed dum est de futuro.*
- IV. *Excepto fortem Matrimonio.*
- V. *Non tamen Pænitentiâ.*
- VI. *Nunquam licet conditionem apponere.*
- VII. *Sinè justa causa.*

INTENTIO absoluta est illa, ubi nulla ponitur conditio; quæ si apponatur, erit conditionata. Est autem triplex conditio, de præterito scilicet, de præsenti et de futuro.

An ad valorem Sacramenti sufficit intentio conditionata?

R. Sufficit sola illa, quæ æquivalet absolute.

II. Quid ergo facit intentio conditionata de præterito vel præsenti?

R. Si tunc verificetur conditio, valet Sacramentum; si verò non subsistat non perficitur Sacramentum, idque defectu intentionis: nam voluntas sub conditione, eâ non subsistente, etiam non subsistit.

III. Quid de intentione propriè conditionata de futuro?

R. Cum tali intentione Sacramentum est nullum, excepto fortè Matrimonio: ratio est, quod illa conditio impedit moralē unionem inter intentionem Ministri et applicationem materiæ et formæ: suspendit enim præsentem intentionem, et facit, ut Minister in præsenti non habeat voluntatem conficiendi Sacramentum: postmodum autem purificatâ conditione, etiam Sacramentum non subsistit: quia tunc non amplius existent materia et forma.

IV. Dicitur est *excepto fortè Matrimonio*: quia cùm matrimonium sit contractus, in sententia illorum, qui dicunt, contrahentes esse Ministros, cum purificatur conditio, censentur tunc moraliter adesse materia et forma. In alia verò sententia manet paritas cùm cæteris Sacramentis.

V. Obj: Absolutio Sacralis assimilatur sententia judicati; atqui hæc potest subsistere cum conditione de futuro: ergo et Sacramentum Pœnitentiae.

R. Est similitudo quoad aliqua, sed non quoad omnia: sententia enim judicialis etiam fit scripto, in absentem, nolentem, &c. non verò Sacralis: præterea noluit Christus fieri Sacramentum, nisi simul essent intentio, materia et forma.

Quid si quis baptizaret sub hac vel simili conditione: *Ego te baptizo, &c. si sis prædestinatus*: an validè baptizabit, supposito, quod sit prædestinatus?

Resp. Sylvius ait, partem negativam esse verisimiliorem; quia talis conditio est omnino aliena ab humana cognitione: alii tamen affirmant; quia in supposito omnia essentialia adsunt.

VI. Ex dictis collige, quod apponere Sacramento conditionem de futuro semper sit grave sacrilegium: quia expeditur Sacramentum periculo nullitatis.

VII. Deinde nec licitum est apponere conditionem de præterito vel præsenti sinè rationabili causa, ut infra videbitur suis locis.

### N. 43. QUIBUS SACRAMENTA SINT DISPENSANDA.

- I. *Non licet ministrare Sacra menta.*
- II. *Peccatori publico.*
- III. *Sæpe tamen licet si occultus publicè petat.*
- IV. *Numquam licet Sacramentum simulare.*
- V. *Ut est damnatum.*

LICETNE Sacra menta ministrare indignis?

Resp. Id per se est grave peccatum sacrilegii, infidelitatis et scandali: sacrilegii quidem, inquantum datur sacrum profanandum; infidelitatis verò, quia agitur contra officium boni dispensatoris; et scandali, quatenus cooperatur peccato proximi.

An in omni Sacramento requiritur in Ministro æquè exacta notitia dispositionis suscipientis?

R. Negativè; in Sacramento enim Pœnitentiae præ cæteris major requiritur, cùm Minister ibi sit judex: in Sacramento autem Ordinis (quod plus spectat bonum commune, quam privatum) et Matrimonii, præmittendæ sunt inquisitiones juxta formam à Tridentino præscriptam: in Baptismo adulorum inquirendum circa fidem, &c. juxta Trid. sess. 6. non item sic in cap. 6. cæteris Sacramentis, ubi quis exteriùs reverenter accedens præsumitur bonus, nisi de contrario constet.

An omnibus, qui sciuntur indigni, Sacra menta sunt deneganda?

II. R. Nullum Sacramentum (inquit Pastorale) conferat, etiam suo subdito, excommunicato, vel existenti in peccato mortali notorio, id est, publicè indigno; sive publicè, sive occultè petat.

Si verò peccator sit occultus, tunc ipsi occultè petenti etiam sunt deneganda; modo tamen Minister hoc aliter sciat quam ex confessione sacramentali.

III. Si tamen hic Sacra menta petat publicè, et sinè scandalo nequeat præteriri, ipsi dari debet Eucharistia, ut expressè docent Ritualia cum Sancto Thoma: et hoc cum proportione etiam locum habere debet in aliis Sacramentis, scilicet Baptismo, Confirmatione, Extrema-Uncione et

**Matrimonio.** Hoc tamen non obtinet in Sacramento Pœnitentiae, cuius administratio est occulta: nec etiam in Sacramento Ordinis, quod non est pro omnibus; sed electio ordinandorum est penes Ecclesiae Rectores.

An quandoque licet (v. g. ad avertendum sacrilegium suscipientis) stimulare Sacramentum, v. g. Hostiam non consecratam porrigendo, pro absolutione dando benedictionem, &c.?

**IV. R.** Hoc semper est grave peccatum, utpotè mendacium sacrilegum, redundans in gravem injuriam Christi et Sacramenti; facto enim suo talis dicit, se in Nomine et Persona Christi v. g. absolvere cùm sciat hoc non fieri; deinde in Hostiæ non consecratæ porrectione Minister, quantum in se est, facit idolatrare præsentes: nec etiam suscipiens per hoc excusabitur à peccato sacrilegii, cùm ipse putet, se suscipere Sacramentum.

**V.** Unde etiam condemnata est ab Innocentio XI. hæc propositio 29. *Urgens metus gravis est justa causa Sacramentorum administrationem simulandi:* sicut enim in anterioribus damnatur restrictio mentalis in verbis, ita hic in factis.

Notari merentur hæc verba Steyaertii in appendice *de Sacramento Pœnitentiae*: *huc pertinet, quod circa praxim confitentium sæpe, et sola venialia, ac penè semper eadem, saltem nunquam sint ignarisi, seseque absolvi putantibus, pro thesauro carbones, ut aiunt, seu pro absolutione verba alia per simulationem obtrudenda.*

Probanda tamen est, inquit idem *in damnatas*, Confessorum praxis in casu, quo ob causas absolutio dari non posset, dantium pœnitenti benedictionem, ne suspicionem apud alios incurrat, ita tamen ut ipse pœnitens noverit, se non absolvi.

#### N. 44. DE SUBJECTO SACRAMENTORUM.

- I. *Subjectum est homo viator.*
- II. *Non omnis respectu omnium.*
- III. *Subjectum singuli Sacramenti.*

**QUISNAM** est Sacramentorum subjectum?

**I. Resp.** De Lege Dei ordinaria est solus homo viator: hujus ratio petitur tum ex voluntate Christi instituentis, tum quod Sacraenta sint instituta ad salutem hominis, et in remedium peccati.

II. Non tamen omnis homo capax est cuiuslibet Sacra-  
menti: cuius ratio petitur tam ex voluntate Christi, quam  
ex natura rei: et ita non baptizatus incapax est aliorum  
Sacramentorum, feminæ respectu Ordinis, infantes et per-  
petuò amentes respectu Pœnitentiæ, Extremæ-Uncionis et  
Matrimonii.

Quisnam ergo est capax singuli Sacramenti?

III. R. Subjectum capax Baptismi est homo viator non  
baptizatus.

Confirmationis, homo viator baptizatus necdum confir-  
matus.

Eucharistiæ est homo viator baptizatus.

Pœnitentiæ est homo viator, qui post Baptismum pecca-  
vit.

Extremæ-Uncionis est homo viator baptizatus, ratione  
saltem aliquando usus, periculose infirmus, qui necdum in  
eodem illo periculo suscepit Uncionem.

Ordinis est homo viator baptizatus, masculus, necdum  
illo Ordine insignitus.

Sacramenti denique Matrimonii est homo viator baptiza-  
tus, habilis ad contractum matrimonialem.

#### N. 45. DE DISPOSITIONE NECESSARIA IN SUSCIPIENTE.

1. *Nulla in parvulis requiritur dispositio ad valorem  
Sacramenti. II. Sed requiritur intentio. III. In uten-  
tibus ratione. IV. Positiva suscipiendi Sacramentum.  
V. Sufficit tamen actualis non retractata. VI. Alia ta-  
men in Sacramento Pœnitentiæ VII. et Matrimonii.  
VIII. Dispositio pro fructu Sacramenti.*

1. **QUANTUM** ad parvulos et perpetuò amentes patet ne-  
cessariam non esse in illis dispositionem, sive ad valorem,  
sive ad fructum Sacramentorum, quorum sunt capaces: unde  
quæstio tantum instituitur de iis, qui ratione utuntur, vel  
aliquando saltem illâ usi sunt.

De iis, qui quandoque habuerunt usum rationis, sed jam  
eo carent, judicanda est dispositio secundum voluntatem et  
dispositionem, quam habuerunt sanæ mentis existentes.

Observandum tamen, quod, si aliquando habeant lucida  
intervalla, tunc Sacramentum eis non sit ministrandum

extra necessitatem, nisi dum mentis compotes sunt: prout expressè præscribunt Ritualia de Baptismo talium adulorum.

Quænam ergo in suscipiente requiritur dispositio ad valorem Sacramenti?

II. R. Imprimis in suscipiente Sacramentum Eucharistiae requiritur voluntas recipiendi hoc Sacramentum in ordine ad ejus effectum, non autem ad valorem: quia cùm consistat in re permanente, independenter à quavis intentione remanet Sacramentum: in aliis autem Sacramentis necessaria est intentio interna ad valorem Sacramenti: III. ratio à priori est voluntas Christi, quæ nobis innotescit ex doctrina et praxi Ecclesiæ, communique Doctorum sententia. Ita particulariter de Baptismo S. Th. infra quæst. 68. art. 7.

IV. Itaque intentio seu voluntas neutralis nec consentiens nec dissentiens, et à fortiori voluntas reluctans non sufficit; sed requiritur aliqua voluntas positiva, seu, ut loquuntur Ritualia, ut aliquod suscipiendi Sacramenti desiderium ostenderit.

Qualis debet esse ista intentio?

R. 1º. Si consideretur ex parte objecti, requiritur talis, qualis est in Ministro Sacramenti.

2º. Si consideretur ex parte subjecti seu recipientis Sacramentum, non requiritur in illo intentio ejusdem activitatis, ac in Ministro.

V. Sufficit itaque intentio non tantum actualis et virtualis, verùm etiam quodammodo habitualis, quam alii vocant latè virtualem, ea scilicet, quæ coincidit cum actuali non retractata, licet jam virtualiter, propriè non perduret. Constat id ex praxi Ecclesiæ administrantis Sacraamenta in amentiam lapsis, vel aliter usu rationis destitutis; modo (si nihil aliud obstet) aliquando Sacramenti suscipiendi desiderium ostenderint, etiam solùm in genere, quale habetur v. g. in vita christianè peracta.

VI. Notant tamen Preinguè et Billuart, aliam requiri voluntatem ad Sacramentum Pœnitentiæ, quam ad alia Sacraamenta: quia cùm actus Pœnitentis sint pars essentialis hujus Sacramenti, sic debent virtualiter permanere et conjungi cum forma absolutionis: hinc, inquit, quamvis baptizandus foret, qui ab anno in amentiam incidit, tunc ostensâ voluntate suscipiendi Baptismum; non tamen similis foret absolvens: quia nulla est moralis connexio inter contritionem ab anno præterito cum præsenti absoluzione.

VII. Similiter in Sacramento Matrimonii, quod supponit contractum validum, non sufficit mera illa intentio actualis non retractata.

An praeter intentionem adhuc alia requiritur dispositio in suscipiente ad valorem Sacramenti?

R. Negativè, praeterquam in Sacramento Pœnitentiae, ad quod requiruntur contritio, &c. tanquam ejus partes materiales.

VIII. Quænam in adulto requiritur dispositio pro fructuosa Sacramenti susceptione?

R. Si sit Sacmentum mortuorum, non requiritur status Gratiae, sed sufficit contritio, &c. ut suis locis dicatur.

In suscipiente autem Sacmentum vivorum per se requiritur status Gratiae, ita ut sibi consciens peccati mortalis præviè teneatur ad confessionem pro suscipienda Eucharistia: quod et de aliis Sacramentis vivorum, practice saltem, etiam certum est. Vide supra Num. 37.

#### N. 46. DE NUMERO SACRAMENTORUM.

*S. Thom. quæst. 65. art. 1. et 2.*

I. *De fide est, septem præcisè esse nova legis Sacmenta.*

II. *Ex traditione divina. III. Et insinuatur in Scriptura. IV. Congruentia numeri septenarii.*

Quot sunt Sacmenta novæ Legis?

I. R. Dogma Catholicum est, definitum in Concilio Florentino, et similiter in Tridentino sess. 7. can. 1. *de Sacramentis*: "Si quis dixerit, Sacmenta novæ Legis non fuissent omnia à Jesu Christo Domino nostro instituta, aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse verè et propriè Sacmentum: anathema sit."

II. Hujus ratio primaria habetur ex voluntate Christi, de qua nobis constat ex traditione divina, et quam cum Ecclesia Latina etiam semper agnovit Græca, sœpe licet in aliis punctis dissentiens.

III. Insinuatur etiam septenarius ille numerus per varia Scripturæ loca: sic Prov. 9. dicitur *Sapientia*, quæ est

*Christus, edificasse sibi domum, id est Ecclesiam, et excidisse columnas septem, nimurum septem Sacra menta, quæ totidem veluti columnæ sustentant Ecclesiam.*

Sic similiter Exodi 25. per septem lucernas, quæ erant in uno candelabro, hoc insinuatur: septem enim Sacra menta totidem velut lucernæ sunt, quæ Ecclesiam illuminant.

Obj. I. S. Augustinus et alii sancti Patres referunt pauciora, quam septem: ergo, &c.

R. Non ideo tunc excludunt cætera, sed eolummodo ad suum propositum de aliquibus Sacramentis mentionem faciunt, de aliis nil dicentes. Dum autem quidam SS. Patres videntur plura quam septem admittere, tunc Sacra menta non accipiunt strictè, sed sensu quodam latiori pro quocumque Signo Sacro.

Obj. II. Sunt septem Ordines, et quilibet etiam Ordo minor probabiliter est Sacmentum: ergo sunt plura, quam septem.

R. Nego conseq. dum enim Catholici docent, tantum esse septem Sacra menta, sumunt Sacmentum secundum genus, ita ut sensus sit, tantum esse septem Sacra menta genericè diversa, seu quæ ad diversos genere fines referuntur. Cum autem septem Ordines ad unum ordinentur, scilicet Sacerdotium, dicuntur unum genericè Sacra mentum. De hoc iterum in Tract. *de Ordine*.

IV. Demonstra, convenienter septem Sacra menta à Christo Domino esse instituta?

R. Rationem cum S. Thom. dat Catechismus Romanus parte 2. num. 18. his verbis: "Cur autem neque plura, neque pauciora numerentur, (quam septem) ex iis etiam rebus, quæ per similitudinem à naturali vita ad spiritua lem transferuntur, probabili quadam ratione ostendi poterit. Homini enim ad vivendum vitamque conservandam, et ex sua reique publicæ utilitate traducendam, hæc septem necessaria videntur: ut scilicet in lucem edatur, augeatur, alatur; si in morbum incidat, sanetur; imbecillitas virium reficiatur; deinde quod ad rem publicam attingat, ut Magistratus nunquam desint, quorum autoritate et imperio regatur: ac postremo legitimâ sobolis propagatione seipsum et humanum genus conservet. Quæ omnia quoniam vitæ, quam anima Deo vivit, respondere satis appetet, ex iis facile Sacra mentorum numerus colligetur: sic enim

per Baptismum homo Christo renascitur, &c." Vide ulterius Catechismum Romanum et supra Num. 22.

Eadem ratione ostendit S. Th. art. 2. septem Sacra menta præfato ordine congruè recenseri.

## N.47. DE COMPARATIONE SACRAMENTORUM AD INVICEM.

*S. Thom. quest. 65. art. 3. et 4.*

I. *Est quadruplex ordo Sacramentalis.* II. *Scilicet Ordo relativus.* III. *Ordo dignitatis.* IV. *Ordo necessitatis.* V. *Et prioritatis.*

I. QUOTUPLEX est ordo seu comparatio inter septem novæ Legis Sacra menta?

R. Distingui potest quadruplex scilicet ordo relativus, dignitatis, necessitatis et prioritatis.

II. Quis dicitur ordo relationis seu relativus?

R. Ordo dicitur relativus per respectum ad proprios Sacramentorum fines, quatenus ordinantur ad vitam spiritualem, ad similitudinem vitae naturalis; unde ordine relativo primus est Baptismus; deinde Confirmatio, prout Numero præcedenti recensentur.

III. Quis inter Sacra menta est ordo dignitatis?

R. Longè et absque comparatione omnium dignissimum est Sacramentum Eucharistiae: cùm in hoc Sacramento contineatur ipse Christus substantialiter, in aliis tantum virtus quædam instrumentalis à Christo participata.

Deinde, ut ait Trid. sess. 13. cap. 3. " Reliqua Sacra menta tunc primùm sanctificandi vim habent, cùm quis illis utitur; at in Eucharistia ipse sanctitatis Author ante usum est."

Duas insuper alias rationes tradit S. Thomas art. 3. scilicet quòd reliqua Sacra menta ad Eucharistiam ordinantur, et in illa consummentur.

Inter alia verò Sacra menta unum altero dignius est secundum quid: aliud ratione necessitatis, aliud ob excellentiam Ministerii, aliud ob excellentias secundum quosdam effectus &c. Et sic Baptismus excellit quantum ad necessitatem, etiam quantum ad effectum deletionis omnis pœnæ. Confirmatio et Ordo quantum ad viam perfectionis, &c.

**Art. 4.** docet S. Thom. (quod postea definivit Trid. sess. 7. can. 4. *de Sacramentis*) Sacraenta novæ Legis esse ad salutem necessaria, non superflua; etsi non omnia singulis, ut patet de Ordine et Matrimonio.

**IV.** Quis igitur inter Sacraenta est ordo necessitatis?

R. cum S. Th. art. 4. aliquid necessarium dici respectu fiois duplicitate: uno modo, sìne quo non potest haberi finis, prout necessarius est aibus respectu vitæ humanæ: alio modo, sìne quo non habetur finis ita convenienter, seu quod valde utile est; ita equus dicitur necessarius ad iter.

Priori itaque modo maximè omnium et absolutè necessarium est Sacramentum Baptismi: et sic etiam Sacramentum Pœnitentiæ, supposito peccato mortali post Baptisma. Hæc duo, ait S. Thom. sunt necessaria respectu singulorum: Ordo verò est simpliciter necessarius toti Ecclesiæ: quia ubi non est Gubernator, populus corruet, ut dicitur Prov. 11.

Posteriori modo necessaria sunt Sacraenta Confirmationis, Eucharistiæ et Extremæ Unctionis: et idem est de Sacramento Matrimonii in supposito quod quis ineat Matrimonium.

Porro alia est necessitas medii, alia præcepti tantum: alia præcepti divini, alia ecclesiastici; alia præcepti *per se*, alia *per accidens*, &c.

Hæc fusiùs suis locis.

**V.** An in Sacramentis suscipiendis observari debet ordo prioritatis?

R. Alius est ordo prioritatis quoad valorem: et hic tantum est respectu Baptismi ad alia Sacraenta. Alius est de necessitate præcepti tantum; sive ut quis non solum validè, sed et licite Sacramentum suscipiat: et sic debet Confirmatio præcedere Ordinem, Ordo inferior superiorum, et Sacramentum Pœnitentiæ à relapsis præmiti debet susceptioni Sacramenti vivorum.

N. 48. DE CÆREMONIIS ET SACRAMENTA-LIBUS.

*S. Thom. quæst. 66. art. 10. et quæst. 71.*

- I. *Ceremonia.*
- II. *Sacramentale.*
- III. *Ecclesia potest instituere cæremonias, &c.*
- IV. *Quæ debent observari.*
- V. *Sub peccato ex genere suo gravi.*
- VI. *Utilitates cæremoniarum.*

I. **QUID** est cæremonia?

R. Est ritus religiosus, sive pertinens ad Dei cultum: vel, ut alii, est actus externus Religionis.

II. **Quid** est Sacramentale?

R. Est res religioso ritu consecrata, ipseque ritus: *res*, v. g. *Aqua benedicta, Agnus Dei, &c.*: *ritus*, v. g. *signum Crucis, exorcismus, insuffratio, &c.*

Sacramentorum cæremonia seu ritus hic intelligimus, quatenus distinguuntur à Sacramentis, (quæ ipsa alioquin cæremoniæ quædam sunt, et ritu aliquo perficiuntur) sed tamen Sacramentis adhærent, quæque etiam Sacramentalia vocari possunt: intelliguntur etiam quædam alia, ut *Aqua benedicta, Agnus Dei, &c.* ob similitudinem, quam habent cum Sacramentis.

III. Probatur autem Ecclesiæ competere potestatem cæremonias, &c. instituendi ab ipso exemplo Apostolorum, *Actor. 15.* novam cæremoniam instituentium, nempe ut gentiles ad fidem conversi abstinerent à sanguine et suffocato, quod tamen non obligabat in nova Lege.

Probatur deinde ex authoritate Ecclesiæ, et vetustate cæremoniarum et Sacramentalium, juxta consuetudinem Patrum et testimonia eorum: quam etiam autoritatem verisimillimè, ait Steyaert, demonstrat locus *Script. 1. Petr. 3. v. 21. Non carnis depositio, sed conscientiæ bone interrogatio in Deum.* Vide Concilium Trid. sess. 21. cap. 2. *de Eucharistia.*

Denique etiam à ratione probatur, scilicet **ex finibus, utilitatibus cæremoniarum, &c.** ut mox videbitur.

An est obligatio observandi cæremonias ab Ecclesia præscriptas?

R. Affirmativè: etiam seposito scandalo. Vide Trident. sess. 7. can. 13. *de Sacramentis*, et sess. 22. can. 7.

Illa autem obligatio est ex genere suo gravis : unde extra necessitatem illas in gravi re omittere est peccatum mortale, veniale, si sit in re levi sinè contemptu, &c.

Dum autem propter necessitatem omissæ fuerunt, tunc illâ cessante postea supplendæ sunt: et hinc patet, quanti illas faciat Ecclesia.

Quænam sunt utilitates cæremoniarum Sacramentalium?

R. S. Thomas quæst. 65. art. 10. occasione Rituum Baptismi illas reducit ad hæc capita.

1º Ad majestatem et reverentiam Sacramentis conciliandam, quam nudè exhibita non haberent: ad hoc non parum conducit, si Minister graviter (ut debet) et cum sacro quodam decore, non per modum levis gesticulationis Ritus illos perficiat.

2º Ad fidelium instructionem et devotionem; homo namque per externa et sensibilia ad Spiritualia erigi solet, ad quod plurimùm conducet, si per occasionem illas explicet populo Minister.

3º Ad vim dæmonis reprimendam, ne effectum sacramentalem impedit, seu et pleniùs hic effectus à suscipiente percipiatur, et firmius conservetur. Ad hoc facit, si Minister illos Ritus, præcipue in orationibus et benedictionibus consistentes, magnâ devotione et spiritûs fervore peragat.

#### N. 49. DE EFFECTIBUS SACRAMENTALIUM.

I. *Inter varia Sacramentalia. II. Illa, quibus res bendificitur vel consecratur. III. Habent speciales effectus.*

I. SACRAMENTALIA sic dicta, quòd quamdam cum Sacramentis habeant similitudinem, alia serviunt instructioni, mysticæ significationi, piæ commemorationi, tanquam ad minicula externa vel signa devotionis: alia ad solemnitatem et reverentiam Sacramenti, Sacrificii, &c.; alia sunt instrumenta quædam divini Cultûs, &c.

Itaque cum non omnes cæremoniæ aliave Sacramentalia ordinentur ad eosdem fines et effectus, hinc nec omnibus iidem effectus conveniunt.

Quænam speciali ratione valent ad quosdam effectus peculiares?

**II. R.** Hujusmodi, in quibus intervenit Benedictio aut Consecratio (idemque est de rerum benedictarum vel consecratarum usu) specialiter valent ad effectus illos, ad quos instituuntur; idque etiam per modum impetrationis, partim ex precibus Ecclesiæ, partim ex devotione Ministri vel subjecti: effectus autem, quos eâ ratione habent Sacramentalia, præsertim sunt sequentes.

**1º.** Excitatio piorum motuum Gratiae per modum impetrationis.

**II. 2º.** Remissio peccatorum venialium, mediantibus hispiis motibus, quibus elicetur pœnitentia expressa vel implicita.

Unde remissio peccatorum venialium non habetur immediatè ex opere operato (ut quidam falsò putant), sed solum mediataè, quatenus per illos pios motus homo conatur ad contritionem, &c.

**3º.** Remissio pœnae temporalis per modum indulgentiarum aut operis satisfactorii.

**4º.** Effugatio et repressio dæmonis; idque non tantum merè pér modum impetrationis, sed etiam per modum imperii, ex peculiari potestate Ecclesiæ à Christo datæ adversus dæmones.

**5º.** Sanitas corporalis, vel simile beneficium temporale; hic tamen effectus solum obtinetur per modum impetrationis, loquendo directè et quasi per se: per accidens verò et removendo prohibens interdum obtineri solet, coërcendo dæmonum potestatem, &c. Hæc latius apud Bellarmin. et Suarez.

FINIS TRACTATUS DE SACRAMENTIS IN GENERE.

# TRACTATUS

DE

## SACRAMENTO BAPTISMI.

*S. Thom. 3. parte, à quest. 66. ad 72.*

---

### PROEMIUM.

I. *Instructio Eugenii IV. ad Armenos.* II. *Joan. c. 3.  
v. 5. Matth. c. 28. v. 19.*

POSTQUAM S. Thomas tradidit ea, quæ omnibus Sacramentis sunt communia, disputat de singulis in particulari; et primò quidem agit de Baptismo, qui ordine alia Sacra-menta antecedit: quia est origo vitæ spiritualis, et janua, quæ in Ecclesiam intratur, et jus ad cætera Sacra-menta acquiritur.

Quia autem perbrevem Synopsim et compendium con-tinet instructio, quam de hoc Sacramento Eugenius IV. Papa dedit Armenis, hinc juvabit eam hic præmittere; magnoè enim apud omnes est authoritatis; cùm ab universa Ecclesia probata et recepta sit: I. " Primum omnium Sa-cramentorum locum tenet S. Baptisma, quod vitæ spiritualis janua est: per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficimur Ecclesie. II. Et cùm per primum hominem mors introierit in universos; nisi ex aqua et Spiritu Sancto re-nascimur, non possumus (ut inquit Veritas) in Regnum Cœlorum introire. Materia hujus Sacramenti est aqua vera et naturalis; nec refert, frigida sit an calida. Forma autem est: *Ego te baptizo in Nomine Patris, et Filii, et Spir-itus Sancti.* Non tamen negamus, quin et per illa verba:

N

\**Baptizetur talis servus Christi in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, vel Baptizatur manibus meis talis, in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, verum perficiatur Baptisma: quoniam cum principalis causa, ex qua Baptismus virtutem habet, sit Sancta Trinitas, instrumentalis autem sit Minister, si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur Ministrum, cum Sanctae Trinitatis invocatione, perficitur Sacramentum. Minister hujus Sacramenti est Sacerdos, cui ex officio incumbit Baptizare. In casu autem necessitatis non solum Sacerdos vel Diaconus, sed etiam Laicus vel mulier, imo etiam Paganus et Haereticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ, et facere intendat, quod facit Ecclesia. Hujus Sacramenti effectus est remissio omnis culpæ originalis et actualis, omnis quoque poenæ, quæ pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis præteritis injungenda est satisfactio: sed morientes antequam culpam aliquam committant, statim ad Regnum Cœlorum et Dei visionem perveniunt.*"

## N 1. DE VARIIS BAPTISMI ACCEPTATIONIBUS ET FIGURIS.

- I. *Vox Baptisma sumitur.*
- II. 1º. *literaliter pro ipsa lotione.*
- III. 2º. *metaphorice.*
- IV. *Idque variis modis.*
- V. 3º. *Pro lotione cærimoniali et Baptismo Joannis.*
- VI. 4º. *Pro novæ legis Sacramento.*
- VII. *Quod variè nominatur.*
- VIII. *Et fuit præfiguratum.*

I. **BAPTISMA**, vox Græca, generatim significat ablutionem, et principaliter illam, quæ fit per quamdam immersionem.

Quadrupliciter autem sumitur potissimum vox *Baptismus* in Scriptura Sacra.

II. 1º. Grammaticaliter seu litteraliter pro immersione vel intinctione: et quia, quæ lavantur, solent atquis immersi vel intungi, ideo Baptismus usurpatur pro lotione seu ablutione. Sic sumitur Judith cap. 12. v. 7. *Et exibat noctibus... et baptizabat se in fonte aquæ.*

\* *Baptizatur.*

**III. 2º** Sumitur metaphoricè: imprimis pro passione et afflictione, quâ homo instar aquæ mergitur et absorbetur, et sic Lucae cap. 12. v. 50. dicit Christus: *Baptismo habeo baptizari*: et inde etiam dicitur Baptismus flaminis et sanguinis. Item eodem sensu intelligi potest Apostolus 1. ad Cor. 15. v. 29. *Quid facient, qui baptizantur pro mortuis?* Id est, quid facient, qui immerguntur tristitiis et operibus pœnitentia pro refrigerio mortuorum?

**IV.** Alii tamen hunc locum aliter explicant: vide Estium.

Deinde sic etiam metaphoricè sumitur pro immersione in gaudiis per infusionem Donorum Spiritùs Sancti, ut Act. 1. v. 5. *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto;* etiam transitus maris rubri metaphoricè dicitur Baptismus 1. ad Cor. 10. v. 2.

**V. 3º** Significat lotiones legales et cæremoniales Judæorum, quæ variae reperiuntur in Scriptura Sacra: *legales* scilicet, ad Hebræos cap. 9. v. 10. *Observantie Pharisaïca*, Marci cap. 7. v. 3. et 4. et *Baptismus Joannis*, qui Marci cap. 1. v. 4. vocatur *Baptismus Pœnitentia*; erat enim etiam cæremonialis, non quidem Sacramentum, sed ad Baptismum Christi per pœnit. præparans.

**4º** Denique vox *Baptismus*, usu Scripturæ et Ecclesiæ, significat Baptismum Christi, seu primum novæ legis Sacramentum, à Christo institutum: sic habetur Matth. cap. 28. v. 19. *Baptizantes eos in Nominе Patris, &c.*

**VI.** Quibus aliis nominibus hoc Baptismi Sacramentum in Scriptura Sacra et apud SS. Patres indigitatur?

**VII. R.** Variis, quæ desumuntur partim à materia, partim à forma, partim ab effectibus, &c.

Sic dicitur v. g. ad Ephes. cap. 5. v. 26. à materia *Lavacrum aquæ*: à forma vocatur Sacramentum Trinitatis: à materia et effectu dicitur ad Titum cap. 3. v. 5. *Lavacrum Regenerationis et renovationis*: à fidei professione, forma et effectu vocatur *Sacramentum Fidei*: ad Hebr. cap. 6. v. 4. et 6. *Sacramentum illuminationis et renovationis* ab effectu: *Sigillum vel signaculum* à charactere, &c.

**VIII.** Variae sunt etiam ejus figuræ: ut Arca Noë, ut habetur 1. Petri cap. 3. v. 21. item columna nubis et transitus maris rubri, ut docet Apostolus 1. ad Cor. 10. v. 2. transitus Jordanis, Josuë cap. 3. lotio Naaman Syri in

Jordane 4. Reg. cap. 5. &c. *Præcipue tamen figuræ fuerunt Circumcisio et Baptisma Joannis: luculentissima autem ejus adumbratio contigit in baptismatione Christi Matth. cap. 3. v. 16. et 17, quando et verisimiliter fuit institutum.*

## N. 2. DE DEFINITIONE ET INSTITUTIONE SACRAMENTI BAPTISMI.

*S. Thom. quæst. 66. art. 1. et 2.*

- I. *Varie definitiones.*
- II. *Institutio facta ante passionem.*
- III. *Dum Christus à Joanne baptizatus est.*
- IV. *Christus per semetipsum baptizavit.*

**QUID** est Sacramentum Baptismi?

I. R. A. S. Thom. art. 1. in *Corp. definitur: Ablutio corporis exterior, facta sub forma præscripta verborum: à Catechismo Romano: Sacramentum regenerationis per aquam in verbo.*

Vulgariter autem definitur: Sacramentum à Christo Domino institutum, in quo per ablutionem exteriorem corporis sub invocatione Sanctissimæ Trinitatis homo spiritu-aliter regeneratur.

Quandonam Sacramentum Baptismi est institutum?

II. R. Cùm Christus ante suam Passionem baptizaverit saltem per suos Discipulos, juxta illud Joan. cap. 3. v. 22. *Post hæc venit Jesus et Discipuli ejus.. et baptizabat;* hinc cùm usus Sacramenti supponat ejus institutionem, sequitur, Baptismum ante Passionem Christi fuisse institutum.

Obj. I. Agitur ibidem de Baptismo Joannis: ergo, &c.

R. Neg. Ant. quia sic non Christus, sed potius Joannes diceretur per Discipulos baptizare. Deinde contrarium eruitur ex Joan. cap. 3. v. 25. et 26. Marci cap. 1. v. 8.

Obj. II. Passio Christi, cuius merita applicantur per Sacraenta nondum erat posita: ergo, &c.

R. Neg. conseq. Quia Baptismus ex meritis Passionis Christi prævisis (sicut omnis gratia data est ante novam legem) traxit suam efficaciam: deinde jam plurima præcesserant Christi merita, quamvis redemptio nostra ex

voluntate Patris non esset consummanda nisi in morte Christi. Deinde probatur hæc sententia ex eo, quod aliæ Apostoli non baptizati in ultima Cœna recepissent Eucharistiam et Ordinem: hoc autem nullo modo videtur posse dici.

Quonam tempore ante passionem institutus est Baptismus?

III. R. Verisimillimè dum Christus à Joanne baptizatus est in Jordane: quia, ut dicit S. Thom. art. 2. in *Corp.* "Tunc videtur aliquod Sacramentum institui, quando accipit virtutem producendi suum effectum; hanc autem virtutem accepit Baptismus, quando Christus est baptizatus."

Etenim juxta SS. Patres Christus tunc determinavit materiam, scilicet aquam, quam suo contactu sanctificavit, eique virtutem regenerativam tribuit. Designata tunc fuit forma; adfuit enim Pater in voce, Filius in carne, et Spiritus Sanctus in specie columbæ. Declaratus etiam fuit præcipuus Baptismi effectus per Cœli apertione.

Præcipuas rationes, quare Christus à Joanne baptizari voluerit, vide Num. 37. de *Incarnatione*.

An Christus neminem baptizavit per seipsum?

IV. R. Cùm dicatur Joan. cap. 4. v. 2. *Quamquam Jesus non baptizaret, sed Discipuli ejus;* verisimile omnino est, quod aliquem Apostolorum saltem baptizaverit, ne Apostoli non baptizati alios baptizassent: et ideo refert Nicephorus ex Evodio Antiocheno, quod Christus ipse suis manibus baptizaverit Petrum. Alii dicunt, Christum hoc fecisse respectu Matris et Joannis Baptistæ.

### N. 3. DE MATERIA REMOTA BAPTISMI.

S. Thom. quæst. 66. art. 3. 4. et 5.

- I. *Materia remota Baptismi.* II. *Est aqua naturalis.* III. *Quod varie probatur.* IV. *Quatuor rationes quare aqua sit materia.* V. *Species aquæ naturalis.* VI. *Species materiae insufficientis.* VII. *Et dubia.*

I. PRÆNOTANDA est ex Tractatu de *Sacramentis in genere* Num. 8. divisio materiæ in remotam et proximam.

Quænam est materia remota Sacramenti Baptismi?

II. R. Est omnis et sola aqua naturalis, seu elementaris.

III. Probatur 1<sup>o</sup> ex Scriptura : sic dicitur Joan. cap. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.* ad Eph. c. 5. v. 26. *Mundans lavacro aqua, &c.* vide etiam Act. 8. v. et 36. c. 10. v. 47.

2<sup>o</sup>. Aliis sanctis Patribus prætermisis probatur ex S. Aug. Tract. 15. in Joan. "Quid est Baptismus? Lavacrum aquæ in verbo : tolle aquam, non est Baptismus : tolle verbum, non est Baptismus."

3<sup>o</sup>. Præter alias decisiones sic definivit Conc. Florent. in Decreto unionis, et Trid. sess. 7. can. 2. de Baptismo.

Obj. Matth. cap. 3. v. 11. Joannes Baptista prouunciat de Christo ; *Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni :* ergo materia remota Baptismi non est aqua, sed ignis.

R. Neg. Conseq. quia ibidem non est sermo de Materia Baptismi, sed de effectu et efficacia Baptismi Christi supra Baptismum Joannis : unde ignis sumitur metaphoricè pro gratia et Donis Spiritus Sancti : juxta aliquos etiam litteraliter textus intelligi potest de linguis ignitis, quæ apparuerunt in Pentecoste, Act 2. et huic consonant verba Act. 1. v. 5.

Unde hallucinati sunt Seleuciani et Jacobitæ, qui baptizabant frontibus baptizandorum per ferram ignitum stigma imprimendo.

Quare Christus potius aquam, quam aliam rem assumpsit pro materia Baptismi?

R. Adæquata ratio est sola ejus voluntas ; quatuor tamen rationes congruentiae allegat S. Thomas art. 3. in Corp. dicens :

IV. "1<sup>o</sup>. Quidem quantum ad ipsam rationem Baptismi, qui est regeneratio in spiritualem vitam ; quod maximè congruit aquæ : unde et semina, ex quibus generantur omnia viventia, scilicet plantæ et animalia, humida sunt, et ad aquam pertinent. Propter quod quidam Philosophi posuerunt aquam omnium rerum principium.

" 2<sup>o</sup>. Quantum ad effectus Baptismi, quibus competit aquæ proprietates, quæ suâ humiditate lavat ; ex quo conveniens est ad significandam et causandam ablutionem peccatorum. Suâ frigiditate etiam temperat superfluitatem caloris : et ex hoc competit ad mitigandam concupiscentiam somnis. Suâ diaphaneitate est luminis susceptiva : unde competit Baptismo, inquantum est fidei Sacramentum."

“ 3º. Quia convenit ad repræsentandum Mysteria Christi, quibus justificamur. Ut enim dicit Chrysostomus super illud Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit, &c.* sicut in quodam sepulchro, in aqua submergentibus, nobis capita, vetus homo sepelitur, et submersus deorsum occultatur, et deinde novus rursus ascendit.”

Vide Rom. 6. v. 4. et ad Col. v. 12.

“ 4º. Quia ratione suæ communitatis et abundantiae est conveniens materia necessitati hujus Sacramenti: potest enim ubique de facili haberi.”

Assigna aliquas species aquæ naturalis, quæ sufficiunt ad materiam Baptismatis?

V. R. Talis est aqua marina, pluvialis, fontana, fluvialis, mineralis; sive turbida sit, sive clara, frigida vel calida; sive benedicta, sive non.

Idem cum S. Thoma tenetur de lixivio et aquis sulphureorum balneorum.

Idem est de aquis ex grandine, nive vel glacie ante ablutionem resolutis.

Similiter dicunt Henno et Billuart de sudore pavimenti vel parietum tempore humido, item de aqua expressa ex luto.

V. E contra invalidus est Baptismus collatus in luto, vino, pingui cerevisia, lacte, oleo, saliva, sudore, lacrymis, urinâ; item glacie, nive vel grandine nondum resolutis: item verissimilimè in aqua rosacea, vel alia ex arboribus, herbis aut floribus distillata.

VI. Probabiliter tamen tenent, valere in cerevisia, jusculo, aquâ theanâ, et similibus tenuiter et leviter decoctis; certò enim non valeret, si tanta sit facta resolutio corporum lixatorum, ut liquor habeat plus de aliena substantia, quam de aqua. Majus dubium est de aqua ex sale resoluta.

#### N. 4. NOTANDA CIRCA MATERIAM REMOTAM.

Ex dictis Num. præcedenti collige,

1º. Quemlibet Ministrum Baptismi sub mortalí uti debere materiâ certâ, per se loquendo.

2º. Si materia certa desit, et necessitas urgeat, potest et debet adhibere materiam dubiam, præeligendo semper minus dubiam.

3º. Si proles taliter in materia dubia baptizata postea supervivat, rebaptizanda est sub conditione in materia certa.

4º Uti autem materiâ certò insufficiente (ut vino, óleo, &c.) quæcumque urgeat necessitas, inutile est et illicitum.

Notandum hic etiam ex Pastorali: ut Baptismus non tantùm validè, sed etiam licitè administretur.

1º Debet adhiberi aqua ex Fonte Baptismali; hæcque obligatio certò est gravis pro Baptismo solemni.

2º Idem dicit Braunman de Baptismo privatum administrato: unde Minister ad similem necessitatem vocatus lagenulam aquæ de Sacro Fonte conferat, vel quæri jubeat.

3º Excipitur tamen urgens necessitas, vel si Baptismus esset administrandus per obstetricqm, &c.

4º Aqua Sacri Fontis servari debet munda: ideoque non nimium Chrismatis misceatur, nec alio modo inficiatur: unde proles morbo contagioso infecta non supra Fontem, sed aquâ de Fonte sumptâ baptizari debet extra Fontem.

5º Si aqua Fontis sit congelata, vel nimium frigida, manibus calefiât, vel misceatur (sed in majore quantitate) cum aqua communis calefacta.

6º Si aqua Sacri Fontis tam imminuta sit, ut timeatur defectus, alia communis admisceri potest, in minore tamen quantitate. Si corrupta sit, vel aliquo modo defecerit, in Fontem ritè mundatum nova infundatur, et benedicatur.

## N. 5. DE MATERIA PROXIMA BAPTISMI.

*S. Thom. quæst. 7. et 8.*

I. *Materia proxima est ablutio.* II. *Quæ fit tripliciter.*  
*Etiam validè.* III. *Triplex effusio requiritur.* IV. *Sed ex præcepto Ecclesiæ tantùm.* V. *Quandonam Sacramentum perficiatur.* VI. *Modus formæ.*

**QUÆNAM** est materia proxima Baptismi?

I. R. Est materiæ remotæ, scilicet aquæ naturalis, applicatio, sive ipsa ablutio corporalis.

Quot modis fieri potest ipsa ablutio?

II. Resp. Tripliciter: 1º immersione: 2º aspersione: et 3º effusione, vel infusione, vel affusione. Ad valorem autem Sacramenti unaquæque ex illis tribus est sufficiens, modo sufficiens habeatur corporis ablutio: quia juxta S. Thom. modus ablutionis per accidens se habet ad Sacramentum.

Obj. *In Baptismo*, juxta Apostolum, *consepe limur Christo*; atqui sepultura non potest significari nisi per immersionem: ergo, &c.

R. Nego minorem: quia, licet per immersionem expressius Christi sepultura representetur, etiam tamen significatur per qualemcumque ablutionem, in qua aliqua saltem corporis pars supponitur aquæ, sicut Corpus Christi fuit sub terra positum. Vide S. Thom. art. 7. ad 2.

Nota quod à saeculo XIII. usus baptizandi per effusionem fermè ubique invaluerit, saltem apud Latinos.

III. An ad valorem Sacramenti requiritur trina immersio, aspersio, vel effusio?

IV. R. Negative: ut ostendit S. Thom. art. 8. hinc Ecclesia aliquoties circa hoc ob rationes variavit: plerumque tamen primis Ecclesiæ temporibus in usu fuit trina immersio, sicut nunc in usu est trina effusio, quam Pastorale nostrum prescribit; et quidem juxta S. Thom. graviter peccaret aliter baptizans, quasi ritum Ecclesiæ non observans, scilicet in re gravi.

Quandonam sub trina effusione, &c. completur Sacramentum?

V. R. Dum inter effundendum, &c. forma absolvitur (suntque tunc effusiones, si quæ restent, partes tantum velut integrales, inquit Steyaert) nisi certè expresse Minister intenderet, non nisi tribus effusionibus Sacramentum perficere; quo casu, non nisi tertia perficitur Sacramentum cum ordine ad duas praecedentes.

VI. Circa trinam effusionem prescribit Pastorale nostrum, ut cum prima aquæ effusione Minister formam incipiat, et (secluso periculo in mora; alias enim posset forma ad primam effusionem incessanter pronunciando finiri) eum tertia finiat: ita scilicet ut ad primam effusionem dicat: *Ego te baptizo in nomine Patris: ad secundam, et Filii: ad tertiam, et Spiritus Sancti.*

## N. 6. DE ABLUTIONE NECESSARIA AD VALOREM SACRAMENTI.

I. *Ablutio ad valorem Sacramenti.* II. 1<sup>o</sup>. *Debet fieri per Ministrum.* III. 2<sup>o</sup>. *Debet esse successiva.* IV. 3<sup>o</sup>. *Immediatè ablutiva corporis.* V. 4<sup>o</sup>. *In notabili aquæ quantitate et parte corporis.*

**QUALIS** debet esse illa ablutio de necessitate Sacramenti?

I. R. Generatim talis, ut Minister verè dicatur abluere baptizandum; ita ut hic moraliter censeatur lotus seu ablatus: quocirca requiruntur sequentia:

II. 1<sup>o</sup>. Ut ablutio fiat per Ministrum, seu mediante ejus actione; alioquin enim non posset verè dicere: *Ego te baptizo*; unde si videns cadentem, vel ab alio projectum in flumen, aut aliter aquâ ablutum, verba formæ proferat, nullum erit Sacramentum.

Idem probabiliùs videtur, si baptizetur nive vel glacie à Ministro quidem applicatâ, sed calore corporis baptizandi post applicationem tantum resolutâ.

Non est tamen necesse, ut Minister immediatè tangat aquam vel ipsum baptizandum: unde quibusdam in locis aqua in baptizandi caput effunditur per concham; possetque etiam tali modo sibi consulere Minister contra morbum contagiosum, v. g. tempore pestis.

III. 2<sup>o</sup>. Requiritur, ut ablutio sit successiva, ita ut fiat cum aliquo motu contactùs successivi aquæ circa corpus; sive contactus ille successivus oriatur ex applicatione aquæ ad corpus (prout fit in Baptismo per effusionem) sive ex applicatione corporis ad aquam, ut in Baptismo per immersionem.

Hinc invalidus foret Baptismus, si baptizandus teneretur immotus in aqua immota; item si solùm aliquot guttae immotæ remaneant in ejus fronte absque omni motu locali.

IV. 3<sup>o</sup>. Debet esse ablutio ipsius corporis per immediatum sive physicum contactum aquæ ad corpus: non est tamen necesse, ut sordes abstergat.

Hinc non valet Baptismus, si aqua tantùm tangat vestes: prout in Baptismo per aspersionem facilè potest contingere.

Si aqua solùm attingat capillos, ungues, pelles secundinas,

seu galeam nativitatis, Baptismus est valde incertus: hinc sedulò attendendum monent, ut, dum multùm criniti deferuntur baptizandi, cutis aquā perfricitur, ne in solis capillis fiat ablutio.

Similiter inculcandum obstetricibus, ut in necessitate baptizantes, priùs frangant pelles secundinas, ut aqua immediatè ad corpus pertingat.

V. 4° Debet ablutio fieri in tam notabili parte corporis et quantitate aquæ, ut inde homo moraliter denominetur lotus vel ablutus.

Hinc probabiliùs ad Baptismum una vel altera aquæ guttula non sufficit; quia tamen aliqui eam sufficere docent, modò fluat, sic iu necessitate hoc servire potest; postea tamen, si supervivat, erit sub conditione rebaptizandus.

Pro majori securitate, ea aquæ quantitas, (si ad manum sit) semper adhibeatur, quæ ad Baptismum certò sufficiens est: unde præstat in quantitate parumper excedere potius, quam deficere.